[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  19 августа 2014 г.                                                                                     №  695
	Об утверждении Положения о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации муниципального района «Княжпогостский», и муниципальными служащими администрации муниципального района «Княжпогостский» сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом  от 21 декабря 2007 г. № 133-РЗ «О некоторых вопросах  муниципальной службы в Республике Коми»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации муниципального района «Княжпогостский», и муниципальными служащими администрации муниципального района «Княжпогостский» сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям отраслевых (функциональных) подразделений администрации муниципального района «Княжпогостский», имеющим статус юридического лица, разработать и утвердить правовые акты в соответствии с положением, утвержденным настоящим постановлением.

3. Рекомендовать руководителям городских и главам сельских поселений разработать и утвердить правовые акты в соответствии с положением, утвержденным настоящим постановлением.

4. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на начальника управления делами администрации Соколову Ю.А.

Руководитель администрации
                                                      В.И. Ивочкин
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации муниципального района

"Княжпогостский"

от 19 августа 2014 г. № 695
ПОЛОЖЕНИЕ

о предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации муниципального района «Княжпогостский», и муниципальными служащими администрации муниципального района «Княжпогостский» сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-РЗ "О противодействии коррупции", регулирует отношения, связанные с представлением гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в администрации муниципального района «Княжпогостский», и муниципальными служащими администрации муниципального района «Княжпогостский» сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера.

2. Обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными законами возлагается на гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы в администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – администрация), предусмотренной перечнем коррупциогенных должностей (далее - гражданин), и на муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы администрации, предусмотренную этим перечнем должностей (далее - муниципальный служащий).

2. Порядок представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Гражданин при назначении на должность муниципальной службы в администрации представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).

2. Муниципальный служащий представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с пунктами 1 и 2 настоящего раздела, включают в себя, в том числе, сведения:

а) о счетах (вкладах) и наличных денежных средствах в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации;

б) о государственных ценных бумагах иностранных государств, облигациях и акциях иных иностранных эмитентов;

в) о недвижимом имуществе, находящемся за пределами территории Российской Федерации;

г) об обязательствах имущественного характера за пределами территории Российской Федерации.

4. Сведения, предусмотренные пунктом 3 настоящего раздела, отражаются в соответствующих разделах справок, формы которых утверждены Указом Главы Республики Коми от 24.08.2009 N 98 "О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Республики Коми, и государственными гражданскими служащими Республики Коми сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера" (далее - Указ Главы Республики Коми).

5. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по формам справок, утвержденным Указом Главы Республики Коми:

а) гражданами - при назначении на должности муниципальной службы в администрации;

б) муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы в администрации, предусмотренные перечнем коррупциогенных должностей, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

6. В случае, если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими в сектор кадровой работы управления делами администрации сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Муниципальный служащий может представить уточненные сведения в течение трех месяцев после окончания, установленного настоящим Положением, срока (до 30 июля года, следующего за отчетным).
Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, может представить уточненные сведения в течение трех месяцев со дня назначения его на должность муниципальной службы.

7. Сведения о полученных доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются представителю нанимателя (работодателю) гражданином РФ, а также муниципальным служащим в сектор кадровой работы управления делами администрации.
8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в перечень коррупциогенных должностей, муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, осуществляется в порядке, определяемом нормативным актом администрации муниципального района «Княжпогостский»

3. Использование сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справка приобщаются к личному делу лица, в отношении которого проводилась проверка.

2. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые гражданином, претендующего на замещение должности муниципальной службы,  муниципальным служащим в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.
3. Не допускается использование сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для установления или определения платежеспособности гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды религиозных или других общественных объединений, иных организаций, а также физических лиц.

4. Ответственность

1. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина, претендующего на замещение должности муниципальной службы, муниципальных служащих или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»

«КНЯЖПОГОСТ»

МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ